nacionais  pela  qualidade  na  Educação  Básica,  atendendo,  em  diferentes

contextos  e  configurações,  os  segmentos  da  Educação  Infantil,  Ensino

Fundamental, Ensino Médio e Educação de Jovens e Adultos. 

No ano de 2024 foram atendidos pelos CAp 11.738 (onze mil, setecentos e

trinta e oito) alunos, por meio de 1.485 (um mil, quatrocentos e oitenta e cinco)

docentes,  das  diferentes  áreas  do  conhecimento.  Reconhecidamente  campo

privilegiado para formação inicial docente, abarca projetos de Estágio Obrigatório

e Voluntário, Programa de Iniciação à Docência/PIBID, Residência Pedagógica,

RENAFOR, entre outros.